بنده یک نمونه از کارهایی که بنی امیه و بنی عباس کرده بودند را خیلی کوتاه عرض کنم. پیغمبر اکرم (صلی الله علیه و آله) فرمود:

### «أنا مدينة العلم وعلى بابها فمن أراد المدينة فليأت الباب»

المستدرک علی الصحیحین، اسم المؤلف: محمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم النيسابوري، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - 1411 هـ - 1990 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ج 3، ص 137، ح 4637

این افراد نتوانستند این روایت را حذف کنند، زیرا نزدیک به هفده سند دارد. آن‌ها برای این حدیث، شبیه سازی کردند و حدیث جعلی و بدلی درست کردند و نوشتند که پیغمبر اکرم فرمود:

### «أنا مدينة العلم وأبو بكر أساسها وعمر حيطانها وعثمان سقفها وعلى بابها»

تاریخ مدينة دمشق وذكر فضلها وتسمية من حلها من الأماثل، اسم المؤلف: أبي القاسم علي بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله الشافعي، دار النشر: دار الفكر - بيروت - 1995، تحقيق: محب الدين أبي سعيد عمر بن غرامة العمرى، ج 9، ص 20، ح 751

همچنین روایت دیگری با این مضمون درست کرده‌اند که پیغمبر اکرم فرمود:

### «أنا مدينة العلم وعلى بابها ومعاوية حلقته»

من شهر علم هستم و علی بن ابی طالب در این شهر و معاویه حلقه در است.

المقاصد الحسنة في بيان كثير من الأحاديث المشتهرة على الألسنة، اسم المؤلف: أبو الخير محمد بن عبد الرحمن بن محمد السخاوي، دار النشر: دار الكتاب العربي - بيروت - 1405 هـ - 1985 م، الطبعة: الأولى ، تحقيق : محمد عثمان الخشت؛ ج1، ص 70

ظاهراً آقايان يادشان رفته بود بگویند «یزید» هم توالت این شهر است!! پیغمبر اکرم (صلی الله علیه و آله) فرمود:

«مَا أَنَا سَدَدٌ أَبْوَابِكُمْ وَفَتَحْتُ بَابَ عَلِيٍّ وَلَكِنَّ اللَّهَ فَتَحَ بَابَ عَلِيٍّ وَسَدَّ أَبْوَابَكُمْ»